



Quesito 3

(Pubblicazione sito www.asloristano.it in data 22/03/2012)

Appalto per affidamento della **fornitura di un sistema informatico RIS PACS, di componenti per la digitalizzazione, l'archiviazione e la stampa delle immagini e per la manutenzione del sistema, per il periodo di anni cinque**, con termine ricevimento offerte ore 12.00 del giorno 12/04/2012:

QUESITO 3 pervenuto in data 06/03/2012

-punto 1: Art. 2 a pag. 8 del Capitolato Tecnico viene indicata la "fornitura di una rete dedicata che colleghi le tre strutture" come un elemento compresa nell'offerta in oggetto di gara. In altre parti dello stesso Capitolato di Gara (ad esempio pag.22) è indicato che la "connettività tra le diverse strutture aziendali sarà a carico dell'ASL 5 di Oristano".

Domanda: quale interpretazione deve essere data?

RISPOSTA al punto 1: l'art. 2, del Capitolato Tecnico, a pag. 8, riporta: ".....la fornitura di una rete trasmissione dati (apparati attivi e parte passiva ove necessario) dedicata che....." sono da intendersi esclusi i costi di connettività tra le sedi.

-punto 2: Art. 2 pag. 9 del Capitolato Tecnico: "Sale operatorie e Rianimazione [...omissis] dovrà essere prevista l'installazione di specifiche stazioni con adeguata capacità di risoluzione".

Domanda: le postazioni hardware di sala operatoria sono oggetto di gara? Se sì, qual'è il n.ro necessario da prevedere?

RISPOSTA al punto 2 : per le sale operatorie degli Ospedali di Bosa e Ghilarza dovrà essere prevista almeno una postazione mobile per presidio. Per quanto attiene le nuove sale operatorie del corpo DEA esse risultano invece accessoriate di un sistema di visualizzazione a parete completo di tastiera e diafanoscopio elettronico della NORIS (eventualmente visibile in fase di sopralluogo) pertanto sarà compito della Ditta Aggiudicataria consentire la visualizzazione delle immagini attraverso questi sistemi.

-punto 3: Art. 2 pag. 9 e Art. 6 pag. 17 del Capitolato Tecnico: si indica che "l'importo a base d'asta per la fornitura e i servizi sopra elencati è di € 3.000.000,00". Nel Bando di Gara, nell'allegato A schema offerta economica e nel Disciplinare Amministrativo (Art. 2) è indicato come valore dell'appalto € 3.750.000,00.

Domanda: quale valore è da utilizzare come base di gara?

RISPOSTA al punto 3: l'importo complessivo a base di gara è di € 3.750.000,00 ed è relativo ad anni 5 + **anni 3 eventuali di rinnovo quota servizi** di cui € 2.000.000,00 per la fornitura beni e € 1.750.000,00 per servizi (**di cui € 750.000,00 eventuali, triennio post quinquennio**). Pertanto, poiché l'importo complessivo deve comprendere anche le eventuali opzioni di durata dell'appalto, l'importo complessivo a base di gara è di € 3.750.000,00.

-punto 4: Art. 4 del Capitolato Tecnico: "Deve essere cura delle Ditte concorrenti la valutazione dei moduli DICOM effettivamente configurati e/o configurabili sulle diagnostiche installate presso l'ASL di Oristano".

Domanda: gli eventuali adeguamenti saranno a carico dell'aggiudicatario o dell'azienda? Inoltre, in merito a tale richiesta, è possibile ricevere una lista di quali modalità sono DICOM e quali classi sono già implementate?

RISPOSTA al punto 4: le diagnostiche indicate al punto 1 dell'articolo 5.2 del Capitolato Tecnico e la TAC del P.O. Di Bosa risultano complete delle seguenti classi DICOM: Storage, Worklist, Query/Retrive e Print.

La TAC e la RMN indicate al punto 2 sono in modalità DICOM ed attualmente vengono utilizzate per stampare e memorizzare su DVD le immagini. Per le altre diagnostiche radiologiche (valutabili in fase di sopralluogo) dovrà essere previsto tutto quanto necessario per il loro perfetto interfacciamento.

-punto 5: Art. 7 del Capitolato Tecnico: "Poliambulatorio di Oristano • dovrà essere garantito il collegamento al sistema del densitometro osseo ubicato ai primo piano al fine di consentire la corretta archiviazione delle immagini prodotte nell'archivio PACS aziendale".

Domanda: è necessario prevedere una postazione client RIS per effettuare l'esecuzione?

RISPOSTA al punto 5: Sì. Risulta necessaria una postazione anche per tale postazione. Le caratteristiche devono essere adeguate all'apparecchiatura indicata in Capitolato.

-punto 6: Art. 9.7.2 del Capitolato Tecnico: "[...omissis] deve prevedere 2 livelli di archiviazione ed un sistema di backup"; tuttavia la didascalia della Tabella 1 riporta "Possibile struttura gerarchica".

Domanda: l'architettura a 3 livelli indicata è richiesta come tale, oppure verranno valutati altri tipi di architettura, che comunque garantiscano risposte veloci?

RISPOSTA al punto 6: Art. 9.7.2 del Capitolato tecnico "...Tabella 1 Possibile struttura gerarchica...." si intende indicare una struttura che è preferenzialmente gerarchica.

-punto 7: Art. 9.7.2 del Capitolato Tecnico: la tabella 1 Indica i "tempi di retrieve".

Domanda: gli stessi valori indicati in tabella sono portati a titolo di esempio e quindi indicativi oppure sono vincolanti, qualunque sia l'architettura? In alternativa è sufficiente che ogni partecipante dichiari i tempi che dovrà mantenere in caso di aggiudicazione?

RISPOSTA al punto 7: i tempi indicati sono vincolanti

-punto 8: Art. 10 del Disciplinare Amministrativo: "[...omissis] sotto-fascicoli ciascuno dei quali dovrà essere contraddistinto dal numero progressivo da 1 a 27 e relativo oggetto come di seguito riportato [...omissis]'. In particolare, si è notato che l'elenco riporta n.ro 2 sotto-fascicoli contraddistinti entrambi dal numero progressivo 1.

Domanda: entrambi i sotto-fascicoli devono essere considerati come unico punto 1, oppure generano uno slittamento di tutta la documentazione tecnica arrivando a riportare 28 sotto-fascicoli?

RISPOSTA al punto 8: con riferimento all'art. 10 del Disciplinare Amministrativo inerente all'elencazione della documentazione tecnica da presentare in sede di offerta di gara, i due numeri 1 sono da intendersi come unico sottofascicolo 1 poiché i Verbali di avvenuto

sopralluogo obbligatorio, primo punto 1, riportano quanto richiesto al secondo punto 1 ovvero viene resa "dichiarazione di presa visione dei locali in cui verrà installato il sistema e di verifica degli impianti e delle infrastrutture elettriche, di condizionamento, ecc.";

-punto 9: Art. 17 del Capitolato Tecnico: "Le Ditte concorrenti dovranno corredare l'offerta con il piano di formazione ed addestramento dettagliato [...omissis]"

Domanda: al fine di rispondere in modo completo ed esaustivo di richiede gentilmente di fornire il n.ro delle risorse professionali che dovranno essere coinvolte nella attività di formazione.

RISPOSTA al punto 9: il numero delle risorse professionali da coinvolgere nella formazione è il seguente: 22 medici radiologi, 26 tecnici di radiologia, 10 infermieri, 7 tecnici S.I.A. (Servizio Informativo Aziendale).

-punto 10: Art. 32 del Disciplinare Amministrativo Modalità di fatturazione e pagamenti nell'ambito delle forniture: "le relative fatture, che dovranno riportare dettagliata indicazione delle forniture effettuate, saranno ammesse a relativo pagamento solo ad avvenuto superamento di collaudo funzionale."

Domanda: si richiede di definire quali saranno le modalità di fatturazione e in particolare se a valle di un collaudo positivo del sistema, potrà essere emessa un'unica fattura o se verrà proposto un piano di fatturazione.

RISPOSTA al punto 10: le modalità di fatturazione sono quelle analiticamente descritte all'art. 32 del Disciplinare Amministrativo, ovvero distinte per:

-forniture: le relative fatture, che dovranno riportare dettagliata indicazione delle forniture effettuate, saranno ammesse a relativo pagamento solo ad avvenuto superamento di collaudo funzionale;

-servizi: le relative fatture saranno emesse trimestralmente e posticipatamente, a partire dal secondo anno contrattuale, e dovranno riportare dettagliata indicazione dei servizi effettuati;

-materiali di consumo: le relative fatture saranno emesse previa indicazione dei relativi ordini effettuati da questa ASL, con specificazione di numero ordine, tipologia, quantità e destinazione dei materiali.

Per quanto sopra esposto, pertanto, con riferimento alle fatture relative a forniture, se a valle sussiste un collaudo positivo di tutti i beni costituenti la parte forniture, potrà essere emessa un'unica fattura, fermo restando quanto specificato in riscontro al quesito n. 2 (vedi Chiarimento N. 2).

